
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.960 33Quinta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2024

RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO, Secretária, 

-
TO N.º 009/2024 da empresa TELECOM SHOPPING DA TELEFONIA LTDA, 
com objetivo, prestação de serviços técnicos continuados de manutenção 
preventiva e corretiva, instalação e desinstalação de equipamentos de ar-
condicionado de diversas capacidades dos tipos Split Hi-Wall e Cassete, por 
mão de obra especializada.
II - Na ausência ou impedimento do servidor caberá a Administração a 
servidora Mariana Pereira de Holanda Fabbri, Assistente em Regulação, 
matrícula nº 8002834/1, com as mesmas atribuições referentes à contra-
tação nos termos do contrato.
III - Caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas à execução do contrato, bem como, efetivar os 
atos que dizem respeito ao cumprimento dos prazos, vigência e atesto das 

-
tas ou defeitos observados.
IV - As decisões e providências que ultrapassarem a competência do ser-
vidor deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a 
adoção das medidas convenientes. A presente designação terá validade 
durante toda a vigência do contrato.
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FABRÍCIO RODRIGUES COSTA
Diretor Geral da ARCON-PA

Protocolo: 1120029
PORTARIA Nº 496/2024 – ARCON-PA/CAF
Belém, 10 e setembro de 2024.
O Diretor Geral da ARCON, no exercício de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
Dispõe sobre a designação de administrador de contrato, atendendo as 
disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO, Secretária, 

N.º 008/2022 da empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, com objetivo, 
prestação de serviços especializada na prestação dos serviços de adminis-
tração e gerenciamento informatizado de fornecimento contínuo e ininter-
rupto de combustíveis e Agente Redutor Líquido Automotivo (Arla 32), em 
rede de postos credenciados em todo o território nacional para veículos 
automotores e equipamentos integrantes da frota da Administração Pública 
do Poder Executivo do Estado do Pará.
II - Na ausência ou impedimento do servidor caberá a Administração a 
servidora Mariana Pereira de Holanda Fabbri, Assistente em Regulação, 
matrícula nº 8002834/1, com as mesmas atribuições referentes à contra-
tação nos termos do contrato.
III - Caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas à execução do contrato, bem como, efetivar os 
atos que dizem respeito ao cumprimento dos prazos, vigência e atesto das 

-
tas ou defeitos observados.
IV - As decisões e providências que ultrapassarem a competência do ser-
vidor deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a 
adoção das medidas convenientes. A presente designação terá validade 
durante toda a vigência do contrato.
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FABRÍCIO RODRIGUES COSTA
Diretor Geral da ARCON-PA

Protocolo: 1120021
PORTARIA Nº 497/2024 – ARCON-PA/CAF
Belém, 10 de setembro de 2024.
O Diretor Geral da ARCON, no exercício de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
Dispõe sobre a designação de administrador de contrato, atendendo as 
disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO, Secretária, 

-
TO N.º 007/2023 da empresa BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI - EPP, com 
objetivo, prestação de serviços de VIGILÂNCIA PATRIMONIAL OSTENSIVA 
ARMADA.
II - Na ausência ou impedimento do servidor caberá a Administração a 
servidora Mariana Pereira de Holanda Fabbri, Assistente em Regulação, 
matrícula nº 8002834/1, com as mesmas atribuições referentes à contra-
tação nos termos do contrato.
III - Caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas à execução do contrato, bem como, efetivar os 
atos que dizem respeito ao cumprimento dos prazos, vigência e atesto das 

-
tas ou defeitos observados.
IV - As decisões e providências que ultrapassarem a competência do ser-
vidor deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a 
adoção das medidas convenientes. A presente designação terá validade 
durante toda a vigência do contrato.
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FABRÍCIO RODRIGUES COSTA
Diretor Geral da ARCON-PA

Protocolo: 1120023

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNTOS 021/2024, pu-
blicada no DOE 35.957 de 10 de setembro de 2024
ONDE SE LÊ: FONTE DE RECURSOS: 01.500.0000.01 LEIA - SE: FONTE 
DE RECURSOS: 01.759.0000.35
ORDENADOR: Diego Marco Carvalho

Protocolo: 1120068

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO,
PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO.
JUSTIFICATIVA DE DISPENSA PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO
CONFORME A NOS TERMOS DA LEI Nº. 13.019/14 E DECRETO ESTADUAL 
Nº. 1.835/2017.
CONVENENTE:CENTRO DE ESTUDO PESQ FORM DOS TRAB DO BAIXO 
AMAZONAS CNPJ N. 23.062.243/0001-50
ENDEREÇO: R RAIMUNDO FONA CIDADE/ESTADO: SANTAREM/PA,CEP: 
68.040-260
OBJETO: AÇÕES E CAPACITAÇÕES DE FAMILIARES DE PRODUTORES
RURAIS.
EMENDA PARLAMENTAR
PI: 24EMEN00808
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
INÍCIO: SETEMBRO DE 2024 A AGOSTO DE 2025
RESUMO DOS INVESTIMENTOS PROPOSTO
SEDAP: R$: R$ 100.000,00
CONTRAPARTIDA: R$ 21.330,00
TOTAL GERAL: R$121.330,00
JUSTIFICATIVA PELA DISPENSA: Considerando os documentos apresenta-
dos nos autos do processo sob n.º 2024/938264, em atenção ao termo de 
fomento, a CENTRO DE ESTUDO PESQ FORM DOS TRAB DO BAIXO AMA-

AÇÕES E CAPACITAÇÕES DE FAMILIARES DE PRODUTORES RURAIS. Dar 
visibilidade e promover a comercialização da produção familiar, os saberes 
culturais e a troca de experiências entre produtores da Região Amazônica, 
em especial no território do oeste paraense, assim como, proporcionar o 
fortalecimento de cadeias produtivas estratégicas da sócio biodiversidade e
práticas sustentáveis da agricultura familiar e alternativa de renda na re-
gião. E para tais transformações, a assistência dos poderes executivos e le-
gislativos é fundamental e indispensável CENTRO DE ESTUDO PESQ FORM 
DOS TRAB DO BAIXO AMAZONAS, possui potencialidade de suas ações, 
permitindo assim, desempenhar atividades cujo cunho educacional e de 
desenvolvimento social junto ao público a ser atendido, que inviabiliza a 
competição com as demais organizações da sociedade civil.
Contudo, conforme em atenção ao texto grafado no art. 32 da Lei 

-
veis impugnações.
BELÉM/PA, 11 DE SETEMBRO DE 2024
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
SECRETÁRIO ADJUNTO DA SEDAP
ORDENADOR DE DESPESA

Protocolo: 1120055

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 755, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024
Homologa os trabalhos Técnicos realizados na área Projeto Estadual de 
Assentamento Agroextrativista (PEAEX) denominado PEAEX EMANUEL, lo-
calizado no Município de Igarapé Miri, Estado do Pará.
O Presidente do Instituto de Terras do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhes são conferidas pelo art. 2°, incisos VI e VIII, e Art. 5°, 
alíneas a e k, da Lei 4.584 de 08 de outubro de 1975 e o Art. 17, inciso II, 
c, do Decreto 063 de 14/03/2007;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão 
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir 
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o patrimônio público 
do particular;
CONSIDERANDO a política adotada pelo atual Governo, de promover a 
regularização de imóveis públicos estaduais ocupados e/ou destinados aos 
pequenos produtores rurais visando possibilitar a melhoria das condições 



34 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.960 Quinta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2024

de vida desse segmento de população e, o que consta dos processos ad-
ministrativos registrados no ITERPA sob o número 2017/51349 e apensos 
de interesse da ASSOCIAÇÃO DO PROJETO DE ASSENTAMENTO AGROE-
XTRATIVISTA EMANUEL DO MUNICIÍPIO DE IGARAPÉ MIRI, Município de 
Igarapé Miri (Pa).
CONSIDERANDO que a área Projeto Estadual de Assentamento Agroextra-
tivista (PEAEX), denominado PEAEX EMANUEL após o georreferenciamento 
geodésico apresentou área de 2.278,6274ha (dois mil, duzentos e setenta 
e oito hectares, sessenta e dois ares e setenta e quatro centiares);
RESOLVE:
Art. 1° Homologar os trabalhos Técnicos realizados no Projeto Estadual 
de Assentamento Agroextrativista (PEAEX) denominado PEAEX EMANUEL, 
localizado no Município de Igarapé Miri, Estado do Pará, no que diz respeito 
à sua área, que após o georreferenciamento geodésico apresentou área 
de 2.278,6274ha (dois mil, duzentos e setenta e oito hectares, sessenta e 
dois ares e setenta e quatro centiares), para o assentamento de 250 (Du-
zentas e cinquenta) famílias.
 Art. 2º O Presidente do ITERPA, após a Criação do Assentamento por ato 
governamental, adotará as providências visando à conclusão do processo 

ASSOCIAÇÃO DO PROJETO DE ASSENTAMENTO AGROEXTRATIVISTA EMA-
NUEL DO MUNICIÍPIO DE IGARAPÉ MIRI;
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Bruno Kono
Presidente do ITERPA

Processo Interessado Denominação Área(ha) Município 

2017/51349 apenso 
2018/181115

ASSOCIAÇÃO DO PROJETO DE 
ASSENTAMENTO AGROEXTRA-
TIVISTA EMANUEL DO MUNI-

CIÍPIO DE IGARAPÉ MIRI

Projeto Estadual de Assen-
tamento Agroextrativista 

(PEAEX) EMANUEL
2.278,6274 Igarapé Miri /Pa

Protocolo: 1120025

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001/2024- CONTRATO Nº: 014/2022.
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A - 
CNPJ: 02.491.558/0001-42
ENDEREÇO: AV. Deputado Rubens Granja, Nº 121, BAIRRO Sacomã – SÃO 
PAULO/SP.
PROCESSO: 2022/703588.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 03 meses e re-

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II e o Art. 65, §1º e 2º da Lei 8.666/93
VIGÊNCIA: 02/09/2024 a 02/12/2024.
VALOR GLOBAL: R$ 11.620,68 (onze mil, seiscentos e vinte reais e ses-
senta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2024- Ação: 293.956 - Proj./Ativ.: 
21.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas. Fon-
tes: 1ª) 01.500.0000.01 – Recurso do Tesouro Detalhamento: 006355 2ª) 
02.501.0000.61 – Receita de Superávit 3ª) 01.501.0000.61 – Receita do 
Exercício Detalhamento: 007852 - Elemento de Despesa: 339033 – Des-
pesas com locomoção - P.I.: 411.000.8338C
DATA ASSINATURA: 02/09/2024 - ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS- Presidente- ITERPA

Protocolo: 1119823

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2024-ITERPA
O Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso de suas atribuições, em 
conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Estadual PA nº 
2.939/2023 e Decreto Estadual PA nº 2.940/2023 e demais alterações, 
comunica que realizará PREGÃO, na modalidade ELETRÔNICA, do tipo ME-
NOR PREÇO, de acordo com os dados abaixo:
OBJETO: Aquisição de Marcos Geodésicos de Concreto para a implantação 

e vértices dos imóveis objeto das ações de campo promo-
vidas pelo corpo técnico do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 01 de outubro de 2024 (terça-feira).
HORA DE ABERTURA: 10h00min (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.compras.gov.br.
UASG: 925301 – Instituto de Terras do Pará (ITERPA).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da data de disponibilização do Edi-
tal no sistema Compras.gov (www.compras.gov.br).
DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL: O edital na íntegra poderá ser obtido no 
Portal de Compras do Governo Federal (www.compras.gov.br) e no Portal 
de Compras do Governo do Estado do Pará (www.compraspara.pa.gov.br).
Belém-PA, 12 de setembro de 2024
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS, Presidente do ITERPA

Protocolo: 1119934

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 23/2013
PROCESSO ELETRONICO: E-2023/2312319
Código Órgão: 92201
Projeto/Atividade: 8338
Natureza da Despesa: 339036
Fonte: 01501.000061
Valor mensal: R$ 1.345,48
Valor global: R$ 16.145,76
VIGÊNCIA: 01/11/2024 a 01/11/2025.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação do imóvel do município de Paragominas.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação da vigência por mais 12 meses.
CONTRATADA: Cristina Santana Da Silva Santos, CPF: 021.604.561-44.
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral.

Protocolo: 1120135
2º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 57/2022
PROCESSO ELETRONICO: Nº 2022/657879
Código Órgão: 92201
Projeto/Atividade: 8338
Natureza da Despesa: 339036
Fonte: 01501.000061
Valor mensal: R$ 1.212,00
Valor global: R$ 7.272,00
VIGÊNCIA: 09/09/2024 a 09/03/2025.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel do município de NOVA 
TIMBOTEUA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação da vigência Contratual por mais 6 meses.
CONTRATADO: DENIS JOSE NOGUEIRA DE OLIVEIRA, CPF:509.001.882-00.
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 1120144
2º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 50/2022
PROCESSO N° 2023/669845.
Código Órgão: 92201
Projeto/Atividade: 8338
Natureza da Despesa: 339036
Fonte: 01501.000061
Valor mensal: R$ 3.000,00
Valor global: R$ 18.000,00
VIGÊNCIA: 01/09/2024 a 01/03/2025.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel do município de Castanhal.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação por 6 meses.
CONTRATADO: Manuel de Pinho Fonseca, CPF nº 003.562.042-00.
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 1120180
9º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 70/2016.
PROCESSO ELETRONICO: Nº E-2023/2312300.
Código Órgão: 92201
Projeto/Atividade: 8338
Natureza da Despesa: 339036
Fonte: 01501.000061
Valor mensal: R$ 880,00
Valor global: R$ 3.520,00
VIGÊNCIA: 03/11/2024 a 03/03/2025.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação do imóvel do município de AURORA DO PARÁ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação da vigência por 4 meses.
CONTRATADO: JOAQUIM ARISTILDE COSTA CARVALHO, CPF: 355.589.973-20
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 1120186
4º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 07/2020.
PROCESSO ELETRONICO Nº 2020/77444.
Código Órgão: 92201
Projeto/Atividade: 8338
Natureza da Despesa: 339036
Fonte: 01501.000061
Valor mensal: R$ 1.260,00
Valor global: R$ 15.120,00
VIGÊNCIA: 22/09/2024 a 22/09/2025.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel do município de MUANÁ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação da vigência por 12 meses.
CONTRATADO: RAIMUNDO FRANCINEI NUNES GARCIA, CPF: 605.418.812-72
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 1120166


